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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Себестоимость сельскохозяйственной продукции в
значительной мере определяется затратами, которые обеспечивают работоспо-
собное состояние мобильной техники и технологического оборудования.

При восстановлении изношенных деталей современными способами значи-
тельно сокращаются затраты на ремонт техники и повышается ее надежность.

В сравнении с изготовлением новой детали, при восстановлении расход ме-
талла сокращается от 20 до 30 раз. Исключение металлургического цикла произ-
водства позволяет сэкономить в процессе восстановлении 1 т изношенных, сталь-
ных деталей до 180 кВт/ч электроэнергии, 0,8 т угля, 0,5 т известняка, 175 м3 при-
родного газа. Наибольшего экономического и технического эффекта удается дос-
тичь, когда восстанавливают корпусные детали сельскохозяйственной техники.
Причина заключается в наиболее высокой материалоемкости и цене новых кор-
пусных деталей и относительно не больших затратах при восстановлении.

Технология восстановления корпусных деталей полимерным материалом от-
личается простотой, низким энергопотреблением и расходом ремонтных материа-
лов, исключает фреттинг-коррозию отверстий после восстановления, многократно
увеличивает ресурс подшипниковых узлов.

Эффективность восстановления корпусных деталей существенно повышается
при использовании полимерных нанокомпозитов. Наполнение полимера наноча-
стицами приводит к изменению его структуры, кардинальному улучшению его
потребительских свойств. Представляют научную и практическую ценность ис-
следования и последующая разработка новых полимерных нанокомпозитов, соз-
дающих базу для высокоэффективных технологий восстановления, обеспечиваю-
щих увеличение послеремонтного ресурса корпусных деталей, повышение на-
дежности и снижение затрат на ремонт техники.

Степень разработанности темы. Решению научных проблем технологии ре-
монта автотракторной техники и восстановления изношенных деталей посвящены
труды Агеева Е. В., Адигамова Н. Р., Голубева И. Г., Ерохина М. Н., Жачки-
на С. Ю., Карагодина В. И., Лялякина В. П., Новикова А. Н., Черноивано-
ва В. И. и многих других отечественных ученых.

Вопросам восстановления изношенных деталей техники полимерными мате-
риалами и композитами на их основе посвящены труды Астанина В. К., Бауро-
вой Н. И., Зорина В. А., Котина А. В., Кононенко А. С., Курчаткина В. В.,
Ли Р. И., Родионова Ю. В. и многих других отечественных ученых.

В настоящее время потребителю предлагается очень большой спектр нано-
размерных частиц в качестве наполнителя: органоглины, дисперсные органиче-
ские и неорганические наночастицы, и углеродные нанотрубки (УНТ). Анализ ли-
тературных источников показал, что в настоящее время отсутствует информация
о композитах на основе эластомеров, наполненных углеродными нанотрубками, и
предназначенных для восстановления посадочных отверстий корпусных деталей
техники.

Представляет научный и практический интерес исследование и разработка
полимерного нанокомпозита на основе эластомера, наполненного углеродными
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нанотрубками. Известные методы усталостных испытаний имеют общий недоста-
ток: большая трудоемкость, а результаты испытаний пригодны только для образ-
цов узкого диапазона типоразмеров. Необходимо разработать новый метод уско-
ренных усталостных испытаний, позволяющий оперативно получить достоверную
информацию о выносливости полимерных посадок, обеспечить пригодность ис-
пользования результатов испытаний применительно к любым типоразмерам под-
шипников качения.

Работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ в рамках научного про-
екта № 20-38-90070 по теме «Методология исследования и усталостных испыта-
ний эластомерных нанокомпозитов для восстановления корпусных деталей авто-
мобилей».

Цель работы: повышение эффективности восстановления посадочных от-
верстий корпусных деталей автотракторной техники эластомером Ф-40С, напол-
ненным углеродными нанотрубками, за счет повышения качества полимерных
покрытий, увеличения их механических и теплофизических свойств, обеспечения
высокой долговечности восстановленных посадок подшипников.

На основании проведенного анализа в диссертационной работе сформулиро-
ваны следующие задачи исследований:
теоретически обосновать улучшение потребительских свойств эластомера
после наполнения УНТ;
разработать метод ускоренных стендовых испытаний посадок подшипников,
восстановленных полимерными материалами;
исследовать деформационно-прочностные и адгезионные свойства наноком-
позита эластомера Ф-40С, оптимизировать его состав и режим термической обра-
ботки;
исследовать теплопроводность и термостойкость эластомерного нанокомпо-
зита;
исследовать ультразвуковое диспергирование и определить рациональный
режим обработки, дегазацию раствора эластомерного нанокомпозита и дефект-
ность покрытий, долговечность восстановленных посадок подшипников;
разработать технологию восстановления посадочных отверстий в корпусных
деталях эластомерным нанокомпозитом и дать ее технико-экономическую оценку.

Научная новизна диссертации заключается в теоретическом обосновании
повышения механических свойств эластомера, наполненного углеродными нанот-
рубками, результатах фрактального анализа структуры нового нанокомпозита,
разработке нового метода усталостных испытаний полимерных материалов, рег-
рессионной модели удельной работы разрушения пленок нанокомпозита на осно-
ве эластомера Ф-40С, исследовании механических и теплофизических свойств но-
вого нанокомпозита, определении рациональных режимов ультразвукового дис-
пергирования материала, исследовании дефектности эластомерных нанокомпо-
зитных покрытий и долговечности посадок подшипников качения восстановлен-
ных новым нанокомпозитом.

Теоретическая значимость работы заключается в обосновании повышения
механических свойств эластомера после наполнения углеродными нанотрубками,

https://kias.rfbr.ru/index.php
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результатах фрактального анализа структуры нового нанокомпозита, разработке
нового метода усталостных испытаний полимерных материалов.

Практическая значимость заключается в новом нанокомпозите эластомера
Ф-40С и технологии восстановления посадочных отверстий в корпусных деталях
автотракторной техники.

Объект исследований. Растворы, пленки и покрытия из нанокомпозитов на
основе эластомера Ф-40С на стальных подложках, подшипники с посадками в
корпусной детали, восстановленными нанокомпозитом на основе эластомера Ф-
40С.

Предмет исследования. Деформационно-прочностные, адгезионные и теп-
лофизические свойства нанокомпозита на основе эластомера Ф-40С, физические
свойства, параметры ультразвукового диспергирования раствора нанокомпозита,
дефектность эластомерных нанокомпозитных покрытий и долговечность восста-
новленных посадок подшипников качения.

Методология и методы исследования представлены теоретическими иссле-
дованиями в области формирования прочности и выносливости эластомерных на-
нокомпозитов, экспериментальными исследованиями механических и теплофизи-
ческих свойств нанокомпозита на основе эластомера Ф-40С, его ультразвукового
диспергирования, оценки дефектности композитных покрытий и долговечности
восстановленных посадок подшипников.

Положения, выносимые на защиту:
теоретическое обоснование улучшения потребительских свойств эластомера
после наполнения УНТ;
метод ускоренных стендовых испытаний посадок подшипников, восстанов-
ленных полимерными материалами;
регрессионная модель удельной работы разрушения пленок нанокомпозита
на основе эластомера Ф-40С, результаты экспериментального исследования де-
формационно-прочностных и адгезионных свойств, теплопроводности и термо-
стойкости нанокомпозита на основе эластомера Ф-40С;
результаты экспериментального исследования ультразвукового диспергиро-
вания и рациональный режим обработки, дегазации раствора нанокомпозита, де-
фектность покрытий и долговечность восстановленных посадок подшипников;
технология восстановления посадочных отверстий корпусных деталей нано-
композитом Ф-40С и оценка ее технико-экономической эффективности.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Досто-
верность результатов исследований подтверждается использованием современно-
го исследовательского оборудования и приборов, фрактальным и регрессионным
анализом, проведенными эксплуатационными испытаниями.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссерта-
ция соответствует паспорту специальности 4.3.1. «Технологии, машины и обору-
дование для агропромышленного комплекса», конкретно, в областях исследова-
ний, представленных в пункте 20 «Методы и технические средства обеспечения
надежности, долговечности, диагностики, технического сервиса, технологии уп-
рочнения, ремонта и восстановления машин и оборудования».
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Апробация работы. Основные положения диссертационной работы
доложены и обсуждены на: научных конференциях профессорско-
преподавательского состава, научных работников, докторантов и аспирантов
ЛГТУ (г. Липецк) в 2016...2023 гг.; Международных научно-практических
конференциях: ФГБНУ ВНИИТиН (г. Тамбов), 2017 г.; ЛГТУ (г. Липецк),

[…]

ний отказов машин по причине недостаточной долговечности восстановленных
корпусных деталей не наблюдалось.

Результаты исследований используются в учебном процессе ФГБОУ ВО
ЛГТУ при изучении дисциплин: «Технологические процессы технического об-
служивания и ремонта автомобилей и тракторов», «Техническая эксплуатация ав-
томобилей и тракторов», «Ремонт и утилизация автомобилей и тракторов», «Экс-
плуатация и ремонт мобильных машин».
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Расчеты показали экономическую эффективность технологии восстановле-
ния корпусных деталей автотракторной техники. Годовой экономический эффект
от внедрения технологии восстановления в ООО «Сосновка-Зернопродукт» Ми-
чуринского района, Тамбовской области. Годовой экономический эффект от вне-
дрения новой технологии составил около 240 тыс. р.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В соответствии фрактальной моделью основной причиной усиления нано-

композита является образование межфазных слоев. Межфазные слои, как и нано-
частицы, являются армирующим элементом в структуре полимерного нанокомпо-
зита, повышающими его модуль упругости и прочность. В отличие от микроком-
позитов, наполнение эластомера УНТ приводит к увеличению деформации мате-
риала. УНТ имеют гладкую в атомном масштабе поверхность, что приводит к
растяжению макромолекул матричного полимера на этой поверхности и образо-
ванию плотноупакованного межфазного слоя с увеличенной молекулярной под-
вижностью. Выполнен фрактальный анализ структуры эластомерного нанокомпо-
зита и получены соответствующие молекулярные и структурные характеристики.

2. Разработан новый метод ускоренных стендовых испытаний на выносли-
вость полимерных материалов, позволяющий рассчитать максимально допусти-
мую толщину полимерной посадки для любого типоразмера подшипника качения.
Новый метод ускоренных усталостных испытаний полимерных посадок позволит
многократно сократить объем и продолжительность экспериментальных исследо-
ваний материалов.

3. Разработан новый эластомерный нанокомпозит с оптимальным составом:
эластомер Ф-40С – 100 масс. ч., углеродные нанотрубки «Таунит-М» – 0,1 масс. ч.
(патент на изобретение № 2751339 РФ). Получена регрессионная модель зависи-
мости удельной работы разрушения пленок нанокомпозита на основе эластомера
Ф-40С от режима термической обработки. Определен оптимальный режим нагре-
ва: температура – 150 °С, время – 3 ч, при котором нанокомпозит имеет высокую
удельную работу разрушения 35,0 МДж/м3. В сравнении с не наполненным эла-
стомером Ф-40С, нанокомпозит имеет более высокие механические свойства:
прочность материала увеличилась на 32 %, деформация – 1,66 раза, адгезия –
30 %. Удельная работа разрушения повысилась на 82 %, что свидетельствует о
более высокой выносливости материала и создает условия для повышения долго-
вечности восстановленных посадок подшипников. Увеличение модуля упругости
нанокомпозита до 59 %, позволит уменьшить податливость восстановленной опо-
ры при радиальном нагружении подшипника, исключить смещение осей подшип-
ника относительно оси отверстия, увеличить предельно допустимую толщину по-
лимерного покрытия при восстановлении корпусных деталей.

4. Наполнение эластомера УНТ увеличивает коэффициент теплопроводности
нанокомпозита в 36,55 раза (от 0,29 до 10,6 Вт/мК), что позволит повысить теп-
лоотвод и, соответственно, долговечность подшипниковых узлов. Коэффициенты
старения нанокомпозита по прочности увеличились в 1,1 раза, а по деформации –
1,17 раза, в сравнении с аналогичными показателями полимерной матрицы.
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5. Определен рациональный режим ультразвуковой обработки раствора эла-
стомерного нанокомпозита: N = 55 Вт, t = 6 мин. УЗО способствует дегазации
раствора. Испарение ацетона составляет около 10 % от первоначальной массы
раствора нанокомпозита, что приводит к уменьшению пористости эластомерного
нанокомпозитного покрытия. По сравнению с ручным смешением, концентрация
пор уменьшилась в 1,6 раза, а площадь разрушенной поверхности покрытия в 1,33
раза. Соответственно повысились механические свойства покрытий: прочность
увеличилась в 1,04 раза, деформация в 1,09 раза, удельная работа разрушения в
1,05 раза и адгезия в 1,06 раза. Ультразвуковая обработка, в сравнении с ручным
смешением, многократно до 2,76 раза уменьшает размеры агрегатов и выравнива-
ет их по размерам. Размеры агрегатов различаются не значительно – на 27,43 %.

6. Восстановление корпусных деталей нанокомпозитом обеспечивает высо-
кую долговечность посадок подшипников. Ресурс посадок подшипников, восста-
новленных нанокомпозитом эластомера Ф-40С, выше аналогичного параметра
посадок не наполненного эластомера до 3,3 раза. Эластомерным нанокомпозитом
рекомендуется восстанавливать изношенные посадочные отверстия в корпусных
деталях автомобилей с диаметральным износом до 0,28 мм.

7. Разработана технология восстановления посадочных отверстий под под-
шипники в корпусных деталях автотракторной техники нанокомпозитом эласто-
мера Ф-40С. Технология восстановления внедрена в ООО «Сосновка-
Зернопродукт» Мичуринского района, Тамбовской области. Годовой экономиче-
ский эффект от внедрения новой технологии составил около 240 тыс. р.

Рекомендации производству. Нанокомпозит на основе эластомера Ф-40С
(эластомер Ф-40С – 100 масс. ч., УНТ «Таунит-М» – 0,1 масс. ч.), новая техноло-
гия рекомендуются для восстановления корпусных деталей при ремонте авто-
тракторной техники.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Создание новых полимерных
нанокомпозитов. Разработка технологий восстановления посадок подшипников
качения новыми нанокомпозитами.
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