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ОТЗЫВ

научного руководителя, доктора технических наук, профессора,

Ли Романа Иннакентьевича о работе Мельникова Антона Юрьевича

над кандидатской диссертацией на тему «Восстановление посадочных отверстий

в корпусных деталях автотракторной техники эластомером Ф-40С, наполненным

углеродными нанотрубками», представленной к защите на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии,

машины и оборудование для агропромышленного комплекса

Мельников А.Ю. является выпускником ФГБОУ ВО «Липецкий

государственный технический университет» 2018 года по направлению 23.04.02

«Наземные транспортно-технологические комплексы». В 2018 году он поступил в

аспирантуру на кафедру «Транспортные средства и техносферная безопасность»

по специальности 05.22.10 «Эксплуатация автомобильного транспорта». Обуче-

ние в аспирантуре завершил в 2022 году успешной защитой научно-

квалификационной работы на оценку «отлично».

За время работы над диссертацией Мельников А.Ю. зарекомендовал себя

как трудолюбивый, ответственный, исполнительный специалист, обладающий

эрудицией, широким кругозором, высокой теоретической подготовкой, умением

работать с литературой и способностью к анализу существующих научных

проблем. Умеет формулировать научно-технические задачи и предлагать новые

решения, ставить эксперимент и корректно обрабатывать его результаты.

Диссертационная работа Мельникова А.Ю. выполнена при финансовой

поддержке РФФИ в рамках научного проекта № 20-38-90070 по теме

«Методология исследования и усталостных испытаний эластомерных

нанокомпозитов для восстановления корпусных деталей автомобилей».

Теоретические исследования Мельникова А.Ю. отличаются научной новиз-

ной и подтверждены экспериментальными исследованиями. Особого внимания

заслуживают результаты фрактального анализа структуры нового нанокомпозита

и новый метод усталостных испытаний полимерных материалов.

Практическая значимость исследований проявилась в разработке эластомер-

ного нанокомпозита оригинального состава, новизна которого подтверждается

патентом на изобретение РФ, а также технологии его использования при восста-

новлении посадочных отверстий в корпусных деталях автотракторной техники.

Мельников А.Ю. регулярно выступал с докладами на международных

научно-практических конференциях, посвященных вопросам надежности и

технического сервиса техники. По теме диссертации им опубликовано 33 печат-

ные работы, в том числе 3 публикации в изданиях, включенных в систему

цитирования Scopus, 10 публикаций в рецензируемых научных изданиях из

перечня ВАК Минобрнауки, и 3 патента на изобретение РФ.

https://kias.rfbr.ru/index.php
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Учитывая объем и качество выполненных научных исследований,

изложенных в представленной к защите диссертации, а также личные качества

соискателя, считаю, что диссертация представляет собой завершенную научно-

квалификационную работу, соответствует требованиям п. 9 «Положения о

присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ, а ее автор Мельников

Антон Юрьевич достоин присуждения ученой степени кандидата технических

наук по научной специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для

агропромышленного комплекса.

Научный руководитель:

Фамилия: Ли

Имя: Роман

Отчество: Иннакентьевич

Ученая степень: доктор технических наук

Ученое звание: профессор

Место работы: ФГБОУ ВО «Липецкий государственный

технический университет» (г. Липецк).

Должность: заведующий кафедрой «Транспортные средства

и техносферная безопасность».

Контактные данные: e-mail: romanlee@list.ru.

Телефон: (4742) 32-80-88.

Почтовый адрес: 398055, г. Липецк, ул. Московская, д. 30, кафедра

«Транспортные средства и техносферная безопасность»

Ли Р. И.
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